ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ 2021 года № _____
О внесении изменений в постановление                                                          Правительства Ленинградской области  от 17 мая 2012 года № 163                           «О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области отдельных категорий граждан»
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области                            от 17 мая 2012 года № 163 «О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области отдельных категорий граждан» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор

Ленинградской области                                                                       А.Ю. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

от «___» ________ 2021 года № ___
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 17 мая 2012 года № 163 «О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области отдельных категорий граждан»
1. Пункт 1 после слов  «в поиске подходящей работы» дополнить словами  «; лица, отбывающие наказание в местах лишения свободы; незанятые участники подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и члены их семей».
2. Дополнить пунктом 3.4. следующего содержания:
«3.4. Утвердить Порядок организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, согласно приложению 6.».

3. Дополнить пунктом 3.5. следующего содержания:
«3.5. Утвердить Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и членов их семей, обратившихся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования согласно приложению 7.».

4. В приложении 1 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«Оплата обучения женщин производится за счет и в пределах средств областного бюджета, выделяемых на указанные цели на соответствующий год.».

5. В приложении 2 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«Оплата обучения незанятых пенсионеров производится за счет и в пределах средств областного бюджета, выделяемых на указанные цели на соответствующий год.».

6. В приложении 4 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых инвалидов, обратившихся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы, для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«Оплата обучения незанятых инвалидов производится за счет и в пределах средств областного бюджета, выделяемых на указанные цели на соответствующий год.».
7. В приложении 5 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области безработных граждан для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования, включая обучение в другой местности):

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«жены (мужья) государственных гражданских служащих, назначенных в порядке ротации на должности государственной гражданской службы в государственные органы, расположенные в другой местности в пределах Российской Федерации.»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:

«Безработным, направленным на обучение, государством гарантируются бесплатное медицинское освидетельствование, бесплатное обучение.

В период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости за безработными гражданами сохраняется право на получение пособия по безработице, за исключением случаев, предусмотренных Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

В указанный период оказание государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы безработным гражданам приостанавливается.

Оплата обучения безработных производится за счет и в пределах средств областного бюджета Ленинградской области, выделяемых на указанные цели на соответствующий год.».
8. Дополнить приложением 6 следующего содержания:

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от ___________ №______

(приложение 6)

Порядок организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования (далее - обучение) лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы (далее – лица, отбывающие наказание).

2. Под организацией обучения лиц, отбывающих наказание, понимается подготовка, переподготовка или повышение квалификации лиц, отбывающих наказание по программам профессионального обучения и дополнительного профессионального образования.
3. Обучение лиц, отбывающих наказание, организуется в рамках соглашения, заключенного между комитетом по труду и занятости населения Ленинградской области и УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, о сотрудничестве по вопросам содействия занятости лиц, осуждённых  к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, и лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
4. Обучение лиц, отбывающих наказание, осуществляется в целях приобретения знаний, умений, навыков и формирования компетенций, необходимых для выполнения определенных трудовых, служебных функций (определенных видов трудовой, служебной деятельности, профессии).
5. Обучение лиц, отбывающих наказание, осуществляется без взимания платы за обучение.

Обучение лиц, отбывающих наказание, организуется за счёт и в пределах средств областного бюджета, выделяемых на указанные цели на соответствующий год.

6. Обучение лиц, отбывающих наказание, осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с договорами, заключенными в установленном порядке органами службы занятости населения Ленинградской области.

7. Учреждения исполнения наказания ежегодно предоставляют в Комитет информацию о планирующемся освобождении лиц, отбывающих наказание, в разрезе учреждений исполнения наказаний.

8. Обучение могут пройти лица, отбывающие наказание, являющиеся гражданами Российской Федерации, готовящиеся к освобождению на территорию Ленинградской области.

Освобождение на территорию Ленинградской области подтверждается документом учреждения исполнения наказания.

9. Обучение лиц, отбывающих наказание, осуществляется при наличии паспорта, либо документа его заменяющего, с учетом имеющегося образования (профессий) (в случае если документ об образовании выдан на фамилию и (или) имя и (или) отчество, отличающиеся от указанных в паспорте, предъявляется документ, подтверждающий их смену), а лиц, отбывающих наказание, относящихся к категории инвалидов, - также с учетом индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, выдаваемой в установленном порядке.

Наличие необходимых документов подтверждается документом учреждения исполнения наказания.

10. Обучение лиц, отбывающих наказание, осуществляется на территории учреждения исполнения наказания по очной, очно - заочной (вечерней) формам, с применением сетевой формы, дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.

11. Длительность обучения не может превышать шесть месяцев.

12. Лицо, отбывающее наказание, имеет право пройти обучение только по одной профессии (специальности).

13. Обучение организуется с таким расчетом, чтобы оно завершилось до дня освобождения лица, отбывающего наказание, из мест лишения свободы.
14. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, ежеквартально в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчётным, представляют в Комитет отчёт об организации обучения лиц, отбывающих наказание (нарастающим итогом с начала года).

15. Контроль за организацией обучения лиц, отбывающих наказание, осуществляется Комитетом и Учреждениями исполнения наказания.».
9. Дополнить приложением 7 следующего содержания:

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от ___________ №______

(приложение 7)

Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и членов их семей, обратившихся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и членов их семей, обратившихся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы (далее – соотечественники и члены их семей), для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (далее - обучение).

2. Обучение соотечественников и членов их семей осуществляется:

в целях приобретения знаний, умений, навыков и формирования компетенций, необходимых для выполнения определенных трудовых, служебных функций (определенных видов трудовой, служебной деятельности, профессии), овладение которыми дает соотечественникам и членам их семей наибольшую возможность трудоустройства на региональном рынке труда;

по профессиям (специальностям), востребованным на рынке труда Ленинградской области, в соответствии с перечнем приоритетных профессий (специальностей) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, утверждаемым комитетом по труду и занятости населения Ленинградской области ежегодно.
3. Обучение соотечественников и членов их семей проводится                                    в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с договорами, заключенными в установленном порядке органами службы занятости населения Ленинградской области.
4. Соотечественники и члены их семей вправе пройти обучение при условии наличии  свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637, паспорта, трудовой книжки, документа об образовании.  Соотечественники и члены их семей, являющиеся инвалидами, представляют дополнительно индивидуальную программы реабилитации или абилитации инвалида. Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика должны быть нотариально удостоверены.
5. На обучение направляются соотечественники и члены их семей, постоянно или временно проживающие на законном основании на территории Ленинградской области либо получившие временное убежище в Ленинградской области и имеющие Свидетельство участников Государственной программы.
6. Обучение соотечественников и членов их семей осуществляется на основании заявления о направлении на обучение, в котором указываются фамилия, имя, отчество, адрес проживания, предполагаемое место работы и выбранная для обучения профессия (специальность), по мере комплектования учебных групп.
7. Срок направления на обучение не должен превышать шести месяцев с даты обращения.

8. Обучение соотечественников и членов их семей осуществляется в образовательных организациях, расположенных по месту жительства соотечественников и членов их семей.

При невозможности организации обучения по месту жительства соотечественники и члены их семей направляются на обучение в образовательные организации расположенные в другой местности.

9. Продолжительность обучения не должна превышать шести месяцев.

10. Обучение соотечественников и членов их семей осуществляется по очной и очно-заочной (вечерней) формам обучения.

Обучение может реализовываться с применением электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий.

11. Обучение соотечественников и членов их семей в зависимости от видов и форм предполагает реализацию различных по срокам, уровню и направленности профессиональных образовательных программ.

12. Обучение соотечественников и членов их семей осуществляется с учетом имеющегося образования, профессионального опыта, а для соотечественников и членов их семей, являющихся инвалидами, - с учетом индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида.

13. В случае необходимости организации обучения по профессии (специальности), требующей медицинского освидетельствования, соотечественники и члены их семей проходят его самостоятельно за счет собственных средств.

14. Обучение соотечественников и членов их семей осуществляется без взимания платы за обучение.

15. Оплата обучения соотечественников и членов их семей производится за счет средств субсидии федерального бюджета бюджету Ленинградской области и средств областного бюджета Ленинградской области.

16. Организации, осуществляющие обучение соотечественников и членов их семей, издают приказы (распоряжения) о зачислении на обучение, окончании обучения и информируют об этом подведомственные учреждения.

17. Контроль обоснованности направления соотечественников и членов их семей на обучение осуществляется комитетом по труду и занятости населения Ленинградской области.».